Universidade Federal Fluminense
Instituto de Computação
Coordenação de Pós-graduação em Computação

ATA DA REUNIÃO DO COLEGIADO DA PÓS-GRADUAÇÃO

24  de novembro de 2010

Presentes:

Alexandre Plastino, Loana Tito Nogueira, Fabio Protti, Maria Cristina Silva Boeres, Simone de
Lima Martins, Marcelo Zamith (representante discente) e Celso Carneiro Ribeiro (Coordenador
de Pós-Graduação).

Assuntos:

1. Aprovação de ata  : foi aprovada a ata da reunião do dia 27 de outubro de 2010.

2. Informes  :
• O Coordenador informou que está avançando rapidamente a montagem de um convênio

com a UFAC para formação de mestres e doutores, no mesmo formato daquele realizado
com o IFPI.

• O  Coordenador  comunicou  que  nossas  cotas  de  bolsas  da  CAPES  e  do  CNPq
aumentaram em exatamente 20 bolsas ao longo dos últimos seis meses, das quais quatro
de mestrado do CNPq, sete de mestrado da CAPES e nove de doutorado da CAPES.
Todos  os  candidatos  que  foram  aprovados  concorrendo  a  bolsa  em  2010.1  tiveram
oportunidade de ser contemplados e o Programa encontra-se com uma boa perspectiva
em termos da quantidade de bolsas que serão oferecidas para os candidatos que vierem a
ser selecionados para 2011.1.

• As duas próximas reuniões de Colegiado estão marcadas para 22 de dezembro (seleção
dos  candidatos  ao  Mestrado)  e  5  de  janeiro  de  2011  (seleção  dos  candidatos  ao
Doutorado).

3. Ações estratégicas – (a) aceitação de doutorandos em tempo parcial  : como forma de diminuir
a evasão e garantir que os doutorandos em tempo parcial tenham condições de terminar suas
teses dentro dos prazos regulamentares, foi aprovado que todo candidato ao Doutorado em
tempo parcial  deverá apresentar como parte da documentação necessária para a inscrição
uma carta assinada pelo representante legal de sua empresa contratante, informando que o
mesmo será dispensado pelo menos por dois períodos diários de quatro horas ou por um dia
integral  a  cada  semana,  durante  toda  a  duração  do  Doutorado,  inclusive  a  fase  de
desenvolvimento da tese. Será utilizado um modelo padrão de carta que estará disponível no
sítio eletrônico do Programa, onde deverá constar o cargo do representante legal da empresa
que assina a carta de autorização. O mesmo procedimento deverá ser seguido pelos alunos
aceitos em regime de tempo integral que optem por passar para tempo parcial  durante o
curso. Esta exigência entrará em vigor para os candidatos que venham a se inscrever para o
período 2011.2 e para os alunos antigos matriculados nesse período.

4. Ações estratégicas – (b) exigência de publicação para defesa de tese de doutorado  : para cada
aluno que venha a se matricular  pela primeira  vez no Programa a partir  de 2011.1,  será

Pós-Graduação em Computação – Instituto de Computação – Universidade Federal Fluminense
Rua Passo da Pátria 156, bloco E, 3º andar, sala 350, Niterói, RJ 24210-240,  Brasil

1/2

exigida a submissão de um artigo escrito em co-autoria com seu orientador para qualquer
periódico indexado pelo ISI ou classificado como Qualis A1, A2 ou B1. A submissão do
artigo deverá ser comprovada junto com a apresentação do pedido de banca de defesa de
tese. Não será permitida a defesa da tese sem a comprovação da submissão do artigo nessas
condições. Caso mais de um doutorando seja co-autor do mesmo artigo, esse só valerá para
efeito de cumprimento da exigência de submissão para um único aluno.

5. Co-orientação de teses e dissertações  : foi aprovado que professores não credenciados pelo
Programa poderão ter no máximo uma co-orientação de tese de doutorado ou de dissertação
de mestrado concluída ou em curso a cada ano civil.

6. Apoio à participação em eventos  :
 Ratificada  pelo  Colegiado  a  aprovação  ad  referendum  pela  Vice-Coordenadora  da
solicitação do aluno Clayton Reis da Silva, referente ao pagamento de taxa de inscrição para
apresentação  de  artigo  no  9th  International  Information  and  Telecommunication
Technologies Symposium, a ser realizado no Rio de Janeiro, de 13 a 15 de novembro de
2010.
 Ratificada  pelo  Colegiado  a  aprovação  ad  referendum  pela  Vice-Coordenadora  da
solicitação do aluno Felipe Rolim e Souza, referente ao pagamento de taxa de inscrição para
apresentação  de  artigo  no  9th  International  Information  and  Telecommunication
Technologies Symposium, a ser realizado no Rio de Janeiro, de 13 a 15 de novembro de
2010.
 Ratificada  pelo  Colegiado  a  aprovação  ad  referendum  pela  Vice-Coordenadora  da
solicitação  do  aluno  Cleyton  Slaviero,  referente  ao  pagamento  de  passagem  aérea,
hospedagem (dois  pernoites)  e  taxa  de inscrição  para  apresentação de  artigo  no evento
Interaction – South America 2010, a ser realizado em Curitiba, de 2 a 4 de dezembro de
2010.

7. Composição de bancas  :
 Aprovada a banca de tese de doutorado de Simone Vasconcelos Silva,  formada pelos
professores Aura Conci (orientadora), Esteban Walter Gonzales Clua, Regina Célia Paula
Leal Toledo (UFF), Djenane Cordeiro Pamplona (PUC-Rio) e Rita de Cássia Fernandes de
Lima (UFPE), tendo ainda com suplentes os professores Otton Teixeira da Silveira Filho
(interno)  e Aristófanes Corrêa Sila (UFMA, externo).  De acordo com a regulamentação
aprovada em 31/03/2010, a defesa deverá ocorrer impreterivelmente até 08/01/2011, dentro
do prazo de 45 dias.
 Aprovada a banca de proposta de tese de doutorado de Flavio Luiz Seixas, formada pelos
professores Aura Conci  (orientadora),  Bianca Zadrozny (UFF),  Artur  Ziviani  (LNCC) e
Débora  Muchaluat  Saade  (UFF).  De  acordo  com  a  regulamentação  aprovada  em
31/03/2010, a defesa deverá ocorrer impreterivelmente até 08/01/2011, dentro do prazo de
45 dias.
 Ratificada pelo Colegiado a aprovação ad referendum pela Vice-Coordenadora em 03 de
novembro  de  2010 da  banca  de  dissertação de  mestrado de  Marcus  Vinicius  da  Motta
Vieira, formada pelos professores Célio Vinicius Neves de Albuquerque (orientador), Aura
Conci  (UFF)  e  Aristófanes  Corrêa  Sila  (UFMA).  De  acordo  com  a  regulamentação
aprovada em 31/03/2010, a defesa deverá ocorrer impreterivelmente até 18/12/2010, dentro
do prazo de 45 dias.

8. Outros assuntos e solicitações  :
 Foi aprovada a solicitação do professor Luiz Satoru Ochi para que o professor Eduardo
Uchoa (Engenharia de Produção, UFF) atue como co-orientador da tese de doutorado de
Anand Subramanian, nos termos do regulamento aprovado no item (5) dessa ata.

Pós-Graduação em Computação – Instituto de Computação – Universidade Federal Fluminense
Rua Passo da Pátria 156, bloco E, 3º andar, sala 350, Niterói, RJ 24210-240,  Brasil

2/2

	Assuntos: